
,W
COMUNE di PONTE DI LEGNO

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 DEL 0310412025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE AL PASSO GAVIA
ALTERNATTVA ALLA GALLERTA GAVrA (SS30O GAVrA
PoNTEDTLEGNO) - CODTCE CUP H17H24002110004.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Lhnno DUEMILAVENTICINQUE addì TRE del mese di APRILE alle ore 19.00 nella sala delle

adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati

a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Al l'appello risulta no:

Pres. Ass

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE lhdunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale prowede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli interuenuti il Sindaco, Dott. Faustinelli lvan, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato,



N. 26 DEL 03/04 l202s

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE At PASSO GAVIA
ALTERNATTVA ALLA GALLERTA GAVrA (SS3OO GAVrA - PONTE Dr LEGNO) -
cuP H17H24002110004.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

I.A GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che nella programmazione dei lavori pubbliciè stata inserita la previsione per la "REALITZ-AZIONE
Dr UNA NUOVA pISrA CICLABIT-E AL PASSO C,AVIA ALTERNATIVA ALLA GALLERLA GAVTA (SS300 GAVIA - PONTE

DI LEGNO)";

CONSTATATO che lAmministrazione C-omunale vuole procedere alla progettazione e realizzazione dellbpera, vista
la massiccia fruizione dellînfrastruttura da parte di numerosi ciclisti nei periodi di apedura del Passo stesso;

VERIFICATO che lbbbiettivo dellîmministrazione Comunale risulta essere quello di creare un percorso ciclabile
altemativo all'utilizzo della galleria in quanto:

- la stessa risulta essere priva di impianto di illuminazione e che non è prevista l'installazione da pafte del

soggetto gestore per oggettivi problemi di natura tecnica;

- la fruizione da pafte dei ciclisti dell'infrastruttura in situazione di completa mancanza di luce crea grossi
problemi di equilibrio fonte di numerosi infoduni accorsi negli anni;

- la separazione del transito ciclo pedonale da quello automobilistico migliora notevolmente le condizioni di
sicurezza di tutti gli utenti oltre a riqualificare la vecchia strada dismessa che vanta anche la possibilità di
godere dei panorami circostanti oltre al recupero e riqualificazione dell'infrastruttura stessa;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Seruizio Lavori Pubblici:

- n. 13 del 31.05.2024 an la quale è stato conferito l'incarico professionale al Geom. Enea Moraschi, libero
professionista iscritto all'Ordine dei Geometri della Provincia di Brescia al n. 4205, con studio in Via Vittorio
Emanuele n.62 a Capriolo (BS) C.F. MRSNEE72D01G264V e P.IVA 03392200770, l'incarico per l'esecuzione di
n. 2 rilievi plano-altimetricida eseguirsi in zona galleria Gavia ed aree in frazione Pezzo;

- n. 44 del 26.IL.2024 con la quale è stato mnferito lîncarico professionale alllng. Matteo Testini, líbero
professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. A 2542, con studio in Viale

Lucania n. 28 a Milano (MI) C.F. TSTMTT67D01B149Q e P.IVA 01813870985 per le prestazioni professionali

inerenti i servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione

esecutiva, mnsulenza geologica, coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e
direzione/mntabilità lavori compreso cedificato regolare esecuzione per la realizazione delle opere oggettivate;

VISTA la determinazione di conclusione positiva con prescrizioni della Conferenza dei Seruizi decisoria, ex art. 14

bis, comma 2, Legge n. 241190, emessa dal Responsabile del Servizio Edilizia Privata lgiene e Ambiente - Tenitorio
in data 20.t2.2024,la quale sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza
delle amministrazioni e dei gestori di beni e seruizi pubblici interessati;

CONSTATATO che il tecnio incaricato Ing. Matteo Testini, preso atto delle prescrizioni espresse in sede di

Conferenza dei Servizi, ha depositato in data 04.03.2025 al prot. n. 1618 glielaborati, diseguito elencati, costituenti
il progetto esecutivo delle opere di"Realizzazione di una nuova pista ciclabile al passo Gavia alternativa alla galleria

Gavia (SS300 Gavia - Pontedilegno) - CUP HI7H24002I10004":
RELAZIONI GENERALI:

- GER01 - Elenco elaborati progetto esecutivo;

- GER02 - Relazione tecnica e illustrativa;

- GER03 - Documentazione fotograflca;

- GER05 - Fascicolo Tecnico dell'Opera;

- GER06 - Quadro Eonomico di Progetto;

- GER07 - Piano di Manutenzione;

- GEROB - Cronoprogramma;

- GER09 - Computo metrico estimativo;

- GER10 - Elenco prezzi unitari;

- GER11 - Quadro incidenza della mano d'opera;

- GER12 - Capitolato Speciale d'appalto;

- GER13 - Specifiche tecniche e modalita costruttive;

- GER16 - Analisi dei prezzi;



- GER17 - Relazione geologica;

- GER1B - Relazione caftellonistica;

DOCUMENTI SICUREZZA:
- SICERO4 - Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- SICERO4 - All-A a PSC - Documentazione da allegare da parte di Imprese e Lavoratori autonomi;
- SICER04 - All-B a PSC - Stima costi della sicurezza;

- SICERO4 - All-C a PSC - Cronoprogramma delle lavorazioni;

- SICERO4 - All-D a PSC - Planimetrie schematiche area dicantiere;
- SICER04 - All-E a PSC - Analisi dei rischi;

ELABORATI STRUTTU RALI :

- SER14 Relazione di calcolo;

- SER15 Relazione dei materiali;

ELABORATI GMFICI:
- AED01 - Inquadramento territoriale - Planimetria di rilievo/Progetto;
- AED02 - Quadro d'unione tracciato su estratto mappa con sovrapposizione al rilievo;

- AED03 - Planimetria tracciato (tratto 1) con segnaletica;

- AED04 - Planimetria tracciato (tratto 2) con segnaletica;

- AED05 - Planimetria tracciato (tratto 3) con segnaletica;

- AED06 - Profilo longitudinale;

- AED07 - Sezionitrasversali;

- AED0B - Interventi per mitigare la caduta massi;

- AED09 - Particolaricostruttivi;

VISTO e RICHIAMATO altresì il verbale di verifica/validazione del progetto in data 06.03.2025;

DATO ATTO che la stima dei costi del progetto esecutivo per la REALIZZMIONE DI UNA NUOVA PIS|A CICI-ABILE
AL PASSO GAVIA ALTERNATIVA ALLA GALLERIA GAVIA (SS3OO GAVIA - PONTEDILEGNO) - CODICE CUP
HI7H24002L10004, comporta una spesa complessiva di Euro 250.000,00 di cui Euro L96.L44,59 per opere ed Euro
53.855,41 per somme a disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel quadro economico generale;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale così proposta risponde alle finalità che lîmministrazione comunale
intende perseguire, è condivisa sotto il profilo tecnico e che si procede dunque allhpprovazione ai sensi del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, seruizi e forniture;

RITENUTO dover prowedere in merito e disporre l'approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Seruizio Lavori Pubblici n.44 del 26.11.2024 è stata
impegnata la somma complessiva pari a €. 150.000,00 trova copertura al capitolo 94451L5 "MANUTENZIONE
STMORDINARLA EX STMDA GAVIA (ALTERNAIVA ALLA GALLERIA)" - impegno n. 72812024, del bilancio
assegnato al Seruizio Lavori Pubblici con la presente deliberazione viene confermata la prenotazione dell'impegno di
spesa;

CONSTATATO dunque che la spesa complessiva è pariad Euro 250.000,00 si ritiene necessario impegnare restante
spesa per la realizzazione dei lavori, pari ad Euro 100.000,00 sul capitolo 9445lt5 assegnato al Servizio Lavori
Pubblici;

VISTO il parere di regolarità contabib e l'attestazione circa la copeftura finanziaria della spesa espresso dal
Ragioniere Comunale aisensidegliartt. 49 - Lo comma e 151 - 40 comma delT.U.E.L. no 26712000;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dellhrt. 49 - 10 comma
del T.U.E.L. no 267 12000;

CON VOTI unanimie favorevoli, resiaisensidi legge;

DELIBERA

1. di APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE AL
PASSO GAVIA ALTERNATIVA ALLA GALLERIA GAVIA (SS3OO GAVIA - PONTEDILEGNO) - CUP

HL7H24002110004 depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici in data 04.03.2025 al prot. n. 1618 dal
progettista incarcato Ing. Matteo Testini e come in premessa afticolato;

2. di APPROVARE il quadro economico generale dei lavori in oggetto compoftante una spesa complessiva di Euro
250.000,00 di cui Euro 196.144,59 per opere ed Euro 53.855,41 per somme a disposizione, il tutto come
meglio evidenziato nel seguente quadro economico generale:



DESCRIZIONE OPERE

A) LAVORIA BASE D'ASTA:

lmporto totale lalori escluso oneri sicurez'a € 193.254,59

Oneri per la sicureza € 2.890,00

lmporto a base d'asta comprensivo oneri sicurezza € 196.144,59

B) SOM M E A DISPOSIZIONE DELL'AM MINISTRAZIONE:

l.V.A 10% su opere € 19.614,46

Spese tecniche per la progettaùone, il coordinamento sicureza,la
direlone lavori, la contabilità lavori, il Certificato di Regolare
Eseculone e la relalone geologica (inclusa CNPAI 4%, gestione INPS
4o/o e LY.AZ2o/o)

€ 25.071,49

Spese per rilielo (inclusa cassa geometri 5% e l.V.A22%) € 3.176,88

Spese per il collaudo statico € 1.500,00

Fondo dicuiall'art.45 del D.lgs. 3612023 € 3.922,89

Contributo ANAC € 250,00

lm previsti ed arrotondam enti € 319,69

Sommano € 53.855,41

TOTATE € 250.000,00

3. di CONFERMARE con la presente deliberazione la prenotazione dell'impegno di spesa per I'impofto di
€. 150.000,00 - (impegno 72812024), assunto con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 44 del
26.71.2024 che trova imputazione al capitolo 9445115 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX STRADA
GAVIA (ALTERNATIVA ALLA GALLERIA)" del Bilancio assegnato al Servizio Lavori Pubblici;

4. di IMPEGNARE la restante spesa per la realizzazione dei lavori, pari a complessivi €. 100.000,00 a carico
dello stesso capitolo 9445175 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX STRADA GAVIA (ALTERNAIVA ALLA
GALLERIA)" anno 2025 assegnato al servizio Lavori Pubblici;

5. di NOMINARE, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della Legge
24U90 e ai fini di cui all'ad. 15 del D.Lgs 36/2023, per le opere in oggetto, il Geom. Denis Faustinelli,
Responsabile del Seruizio Lavori Pubblici;

6. d: DEMANDARE al Responsabile del Progetto, le incombenze per lo svolgimento delle procedure di
affidamento delle opere;

7. CON SUCCESSM ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. I34 - 4" comma del T.U.E.L. n"26712000.

PARERE DI REGOISRITA' TECNICA
Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra citata ai sensi de[l?66.
agosto 2000, n.267. ^,, ,"..."

IL RESPONSNETLT

, esprime parere
49 Decreto

SE

favorevole in
LeEislativo 18

PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE A LA FINANZIARIA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta ai sensi degli artt. e 151, comma 4, del T.U.E.L. n

26712000,|a regolarità contabile della su estesa deliberazione nonché la copertura finanziaria della spesa complessivamente
prevista in €. 250.000,00 mediante imputazione al capitolo:

IL DEL
SE

n. impeqno impodo capitolo codice di bilancio

72812024 € 150.000,00

2OU2025 € 100.000,00

94451l-5 - Manutenzione
straordinaria ex strada Gavia

lalternativa alla qalleria)
Lo.os-l.o2.o1.oe.oo0

ArmDott
o



Letto, confermato e sottoscritto

IL IL COMUNALE
ustinelli dott, rini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n._
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
o è stata pubblicata, in data odierna, per rimanerui 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dellhrticolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n. 43, in data odierna, dellsdeliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (at. 125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, lì ezlor{zx
IL

CERTIFICATO DI ESECUTTVTTA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'uffìcio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

>< è stata all'albo rio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

,\.
| ')

I

z2ld-{ al
- è divendta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del

T.U. n.26712000);
>( C stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo L34, comma 4, D.lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

. affissa
lacos

Ai sensi dell?rt. 3 della legge 24tl1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del atto entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di ubblicazione all'albo


